

Отчет о результатах проведения плановой проверки в муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад комбинированного вида «Одуванчик» города Балашова Саратовской области»
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с планом контрольных проверок комитета по финансам администрации Балашовского муниципального района на 2 полугодие 2019 года и Порядком осуществления органом внутреннего муниципального финансового контроля Балашовского муниципального района контроля за соблюдением Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» утвержденным постановлением администрации Балашовского муниципального района Саратовской области от 28.05.2018 №111-п, проведена плановая камеральная проверка соблюдения заказчиком требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. 
Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Приказ о проведении плановой проверки:  приказ комитета по финансам администрации Балашовского муниципального района от 29.10.2019г. №98-н  «О проведении плановой проверки МДОУ д/с «Одуванчик» г. Балашова».

Субъект проверки: Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида «Одуванчик» города Балашова Саратовской области» - (далее по тексту Учреждение), ИНН 6440010402.
Юридический/Фактический адрес: 412315, Саратовская область, город Балашов, улица Ленина, дом № 136 «а».
Проверка проводилась с предварительным уведомлением проверяемого субъекта.

Срок проведения проверки: с  02.12.2019г. по 31.12.2019г.

Проверяемый период: с 01.01.2018г. по 30.11.2019г.
Правовым основанием проведения проверки является часть 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ).
По итогам проведения плановой проверки составлен акт проверки №17 от 20.12.2019г.  
Муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад комбинированного вида «Одуванчик» города Балашова Саратовской области» в проверяемом периоде допускались нарушения законодательства РФ и иных нормативно правовых актов о контрактной системе в сфере закупок:

   1. Совокупный годовой объем закупок, предусмотренный Планом-графиком на 2018г. (версия 11 от 17.12.2018г.) составляет 4755,8 тыс. рублей, фактически учреждение приняло на себя обязательства на сумму 4898,8 тыс. рублей. В результате заключенные Учреждением контракты (договоры)  превысили сумму запланированных закупок на 143 тыс. рублей, что является нарушением требований части 11 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ.
   2. Совокупный годовой объем закупок, предусмотренный Планом-графиком на 2019г. (версия 25 от 02.12.2019г.) составляет 3676,7 тыс. рублей, фактически Учреждение приняло на себя обязательства на сумму 3968,1 тыс. рублей. В результате заключенные Учреждением контракты (договоры)  превысили сумму запланированных закупок на 291,4 тыс. рублей, что является нарушением требований части 11 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ.
    3. В нарушение статьи 103 ФЗ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  МДОУ д/с «Одуванчик» в проверяемом периоде на официальном сайте Единой информационной системы (ЕИС) в сфере закупок не размещены документы подтверждающие исполнение контрактов (платежные поручения, информации о исполнении (расторжении) контракта с указанием оснований его исполнения (расторжения), документы о поставке товара, выполненной работы, оказанной услуг), что  согласно части 3 статьи 7.30 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.
 4. В нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса РФ выявлено:
· В реестре закупок на 2018г. не верно отражены номера контрактов, сроки поставки товаров, работ, услуг, а так же не включены часть контрактов;
· В реестре закупок на 2019г. не верно отражены номера контрактов, сроки поставки товаров, работ, услуг, а так же не включены часть контрактов.
      5. В ходе проверки установлено нарушение части первой статьи 23 Федерального Закона №44-ФЗ в контрактах (договорах) не указан Идентификационный код закупки (ИКЗ).
       6. В ходе выборочной проверки заключенных муниципальных контрактов и договоров установлено, что при заключении контрактов (договоров), оформленных в соответствии с частью 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ с единственным поставщиком, в нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ, при заключении договоров (контрактов) не указывается условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
       7. В нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг» установлено, что в проверяемом периоде 2018 года экспертиза результатов приемки товаров, работ и услуг не проводилась. Отсутствуют приказы, определяющие порядок приемки товаров, выполненных работ, оказанных услуг, а также проведение внутренней оценки представленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)  результатов поставки товаров (работ, услуг). Ответственность за приемку товаров, работ и услуг на кого-либо из должностных лиц не возложена. Записи о проведении  внутренней экспертизы на документах, свидетельствующих о поступлении товара, отсутствуют. 

На основании результатов проверки принято решение:
1. Направить настоящий акт проверки руководителю МДОУ д/с «Одуванчик».
2. Предписание об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативно правовых актов о контрактной системе в сфере закупок не выдавать.
3. Контрольному органу разместить результат проверки на официальном сайте www. zakupki.gov.ru.

Председатель Комитета по финансам
администрации Балашовского 
муниципального района                                                                          И.П. Юрлова





